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Tiêu điểm trong ấn phẩm

Thuế Nhà thầu nước ngoài

• Thuế NTNN đối với dịch vụ môi giới bán hàng hóa 
trong lãnh thổ Việt Nam

Thuế Thu nhập cá nhân

• Nơi nộp hồ sơ hoàn thuế TNCN

• Lý do chưa tăng mức giảm trừ gia cảnh cho người 
nộp thuế

• Khấu trừ thuế TNCN đối với tiền thưởng nhân 
viên

• Chính sách thuế TNCN khi hợp tác kinh doanh với 
cá nhân

• Tính giảm trừ gia cảnh cho cha mẹ vợ khi thực 
hiện quyết toán thuế TNCN

• Xác định thời điểm kê khai TNCN và tính giảm trừ 
gia cảnh đối với cá nhân là công dân của quốc gia, 
vùng lãnh thổ đã ký Hiệp định tránh đánh thuế 
hai lần với Việt Nam

• Xác định thu nhập miễn thuế TNCN của chuyên 
gia nước ngoài

• Phê duyệt Hiệp định giữa Chính phủ nước Cộng 
hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam và Chính phủ nước 
Cộng hòa Belarus về miễn thị thực cho người 
mang hộ chiếu phổ thông

• Miễn thị thực cho người mang hộ chiếu ngoại 
giao và hộ chiếu công vụ giữa Chính phủ nước 
Cộng hoà xã hội chủ nghĩa Việt Nam và Chính phủ 
nước Cộng hòa dân chủ Ti-mo Lét-xtê

Quản lý thuế

• Tổng cục Thuế thông báo thông tin các nhà cung 
cấp nước ngoài chưa thực hiện đăng ký, kê khai, 
nộp thuế

Thuế Thu nhập doanh nghiệp

• Kê khai thuế TNDN đối với thu nhập từ chuyển 
nhượng bất động sản

• Ưu đãi thuế TNDN đối với dự án đầu tư thay đổi 
địa điểm thực hiện

• Ưu đãi thuế TNDN trong trường hợp đầu tư thêm 
máy móc thiết bị

• Chi phí cho người lao động nước ngoài trước khi 
có giấy phép lao động không được trừ cho mục 
đích thuế TNDN

Thuế Gián thu

• Nghị định số 180/2024/NĐ-CP quy định chi tiết 
chính sách giảm thuế GTGT theo Nghị quyết số 
174/2024/QH15

• Hướng dẫn về xuất hóa đơn và kê khai thuế GTGT 
đối với khoản thu hộ, chi hộ

• Thực hiện quy định lập hóa đơn điện tử khi kết 
thúc hành trình theo Nghị định số 158/2024/NĐ-
CP về hoạt động vận tải đường bộ

• Về xuất hóa đơn và chính sách thuế GTGT đối với 
quà tặng

• Thuế GTGT khi bán hàng hóa có hoặc không sử 
dụng điểm tích lũy của khách hàng

• Xác định thời điểm lập hóa đơn đối với hàng hóa 
xuất khẩu, nhập khẩu của doanh nghiệp chế xuất

• Thu hồi số thuế GTGT đã hoàn chưa có chứng từ 
thanh toán không dùng tiền mặt

• Các trường hợp được xem xét hoàn thuế GTGT 
đầu vào

Vietnam Tax Firm of the Year
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Tiêu điểm trong ấn phẩm (tiếp theo)

• Bãi bỏ một một số quy định về hàng hóa, dịch vụ 
cấm kinh doanh, hạn chế kinh doanh và kinh 
doanh có điều kiện

• Áp dụng biện pháp chống bán phá giá chính thức 
đối với một số sản phẩm tháp điện gió có xuất xứ 
từ Cộng hòa Nhân dân Trung Hoa

• Bãi bỏ quy định về hàng hóa nhập khẩu gửi qua 
dịch vụ chuyển phát nhanh được miễn thuế nhập 
khẩu và thuế GTGT

• Bổ sung tuyển tập ý kiến phân loại của  Tổ chức 
Hải quan Thế giới (WCO) tại phiên họp lần thứ 74

• Hướng dẫn của Tổng cục Hải quan về việc thực 
hiện Nghị định số 131/2024/NĐ-CP về Biểu thuế 
nhập khẩu ưu đãi đặc biệt của Việt Nam theo 
Hiệp định thương mại tự do giữa Chính phủ nước 
Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam và Chính phủ 
Nhà nước I-xra-en giai đoạn 2024-2027 (Hiệp định 
VIFTA)

• Điều chỉnh trong việc áp dụng biện pháp CBPG đối 
với một số sản phẩm thép hình chữ H có xuất xứ 
từ Cộng hòa Nhân dân Trung Hoa 

• Hàng hóa được xác định là thiết bị điện tử chuyên 
dùng không thuộc đối tượng được giảm thuế suất 
thuế GTGT

• Thuế bảo vệ môi trường đối với xăng, dầu, mỡ 
nhờn

• Tiếp tục thực hiện giảm thuế GTGT

Thương mại & Hải quan

Vietnam Tax Firm of the Year

Pháp lý và cấp phép 

• Tinh giản thủ tục cấp phép cho các cơ sở bán lẻ 
tại TP. Hồ Chí Minh
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Quản lý thuế
Văn bản hướng dẫn 

Tổng cục Thuế thông báo thông tin các nhà 
cung cấp nước ngoài chưa thực hiện đăng 
ký, kê khai, nộp thuế

Tổng cục Thuế thông báo đến hội sở chính của 
ngân hàng, tổ chức cung ứng dịch vụ trung gian 
thanh toán danh sách các nhà cung cấp nước 
ngoài chưa thực hiện đăng ký, kê khai, nộp thuế 
tại Việt Nam, bao gồm Công ty Agoda 
International Pte.Ltd; Công ty Paypal Pte.Ltd; 
Công ty AirBnb Ireland Unlimited và Công ty 
Booking.com BV.

Tổng cục Thuế đề nghị hội sở chính của ngân 
hàng, tổ chức cung ứng dịch vụ trung gian thanh 
toán thực hiện thông báo danh sách các nhà 
cung cấp nước ngoài cho các chi nhánh của ngân 
hàng để các chi nhánh thực hiện kê khai, khấu 
trừ, nộp thay nghĩa vụ thuế khi thực hiện thanh 
toán cho các giao dịch với nhà cung cấp nước 
ngoài theo quy định.

(Công văn số 6369/TCT-DNL ngày 31/12/2024 do 
Tổng cục Thuế ban hành)
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Thuế Thu nhập doanh nghiệp
Văn bản hướng dẫn

Kê khai thuế Thu nhập doanh nghiệp 
(“TNDN”) đối với thu nhập từ chuyển 
nhượng bất động sản

Trường hợp công ty thực hiện kê khai thuế 
TNDN theo phương pháp doanh thu, chi phí có 
hoạt động chuyển nhượng bất động sản thì 
không phải nộp tờ khai thuế TNDN từ chuyển 
nhượng bất động sản theo từng lần phát sinh 
(mẫu 02/TNDN) mà chỉ phải kê khai tờ khai 
quyết toán thuế TNDN (mẫu 03/TNDN) và tạm 
nộp thuế TNDN theo quý.

Trường hợp công ty thực hiện kê khai thuế 
TNDN theo phương pháp tỷ lệ trên doanh thu 
phải nộp tờ khai thuế TNDN đối với hoạt động 
chuyển nhượng bất động sản theo từng lần phát 
sinh.

(Công văn số 72/TCT-CS ngày 07/01/2025 do 
Tổng cục Thuế ban hành)

Ưu đãi thuế TNDN đối với dự án đầu tư 
thay đổi địa điểm thực hiện

Trường hợp công ty chuyển đổi loại hình từ 
doanh nghiệp không hưởng chính sách doanh 
nghiệp chế xuất sang doanh nghiệp chế xuất và 
thay đổi địa điểm thực hiện dự án đầu tư (từ địa 
bàn không được hưởng ưu đãi sang địa bàn khu 
công nghiệp) thì dự án của công ty không được 
hưởng ưu đãi thuế TNDN do không đáp ứng điều 
kiện dự án đầu tư mới theo khoản 18, Điều 1, 
Nghị định số 12/2015/NĐ-CP.

(Công văn số 87/CTHDU-TTHT ngày 03/01/2025 
do Cục Thuế tỉnh Hải Dương ban hành)

Ưu đãi thuế TNDN trong trường hợp đầu tư 
thêm máy móc thiết bị

Trường hợp công ty có bổ sung máy móc, thiết bị 
để phục vụ hoạt động sản xuất kinh doanh sau thời 
điểm dự án đầu tư đã đi vào hoạt động, đồng thời 
hoạt động bổ sung máy móc, thiết bị này không 
thuộc hoạt động đầu tư thường xuyên theo quy 
định hoặc không đáp ứng điều kiện về đầu tư mở 
rộng thì phần thu nhập phát sinh từ máy móc, thiết 
bị bổ sung nêu trên không được hưởng ưu đãi về 
thuế TNDN.

Nếu trong cùng một kỳ tính thuế nếu có một khoản 
thu nhập thuộc diện áp dụng thuế suất thuế TNDN 
ưu đãi và thời gian miễn thuế, giảm thuế theo 
nhiều trường hợp khác nhau thì công ty tự lựa chọn 
một trong những trường hợp ưu đãi thuế TNDN có 
lợi nhất để áp dụng.

(Công văn số 581/CTBDU-TTHT ngày 14/01/2025 
do Cục Thuế tỉnh Bình Dương ban hành)

Chi phí cho người lao động nước ngoài trước 
khi có giấy phép lao động không được trừ cho 
mục đích thuế TNDN

Trường hợp công ty kí hợp đồng lao động với cá 
nhân người nước ngoài để thực hiện các công việc 
tại Việt Nam, thuộc trường hợp phải cấp phép lao 
động nhưng chưa được các cơ quan có thẩm quyền 
tại Việt Nam cấp phép lao động theo quy định của 
Bộ luật Lao động thì các khoản chi phí công ty chi 
trả cho người lao động trước thời điểm được cấp 
giấy phép lao động sẽ không được tính vào chi phí 
được trừ khi xác định thu nhập chịu thuế TNDN.

(Công văn số 5031/CTHPH-TTHT ngày 17/12/2024 
do Cục Thuế TP. Hải Phòng ban hành)



Bản tin Thuế & Hải quan| Tháng 01/2025 | Trang 6

Liên hệ
Website: deloitte.com/vn
Email: deloittevietnam@deloitte.com

Bản tin Thuế & Hải quan dành cho mục đích tham khảo 
chuyên môn, không phát hành hoặc bán trên thị trường

Thuế Gián thu
Văn bản hướng dẫn

Nghị định số 180/2024/NĐ-CP quy định chi 
tiết chính sách giảm thuế Giá trị gia tăng 
(“GTGT”) theo Nghị quyết số 
174/2024/QH15

Ngày 31/12/2024, Chính phủ đã ban hành Nghị 
định số 180/2024/NĐ-CP (“Nghị định 180”) quy 
định chi tiết chính sách giảm thuế GTGT theo 
Nghị quyết số 174/2024/QH15. Các điểm chính 
như sau:

Đối tượng áp dụng: Hàng hóa và dịch vụ đang 
chịu thuế suất GTGT 10%.

Đối tượng loại trừ: 
Các nhóm hàng hóa, dịch vụ sau (Chi tiết tham 
khảo Phụ lục I của Nghị định 180):
• Công nghệ thông tin và viễn thông
• Dịch vụ tài chính (ngân hàng, chứng khoán, 

bảo hiểm)
• Kinh doanh bất động sản
• Sản xuất kim loại, sản phẩm kim loại đúc sẵn, 

khai thác khoáng sản (trừ khai thác than), sản 
xuất than cốc, dầu mỏ tinh chế, sản phẩm hoá 
chất

• Hàng hóa và dịch vụ chịu thuế tiêu thụ đặc 
biệt

Mức giảm thuế GTGT
• Trường hợp tính thuế GTGT theo phương pháp 

khấu trừ, mức thuế suất được áp dụng là 8% đối 
với hàng hóa, dịch vụ đủ điều kiện. 

• Trường hợp tính thuế GTGT theo phương pháp 
tỷ lệ % trên doanh thu được giảm 20% mức tỷ lệ 
% để tính thuế GTGT khi thực hiện xuất hóa đơn 
đối với hàng hóa, dịch vụ đủ điều kiện.

Trình tự, thủ tục thực hiện
• Khi lập hóa đơn GTGT, ghi rõ mức thuế suất của 

từng loại hàng hóa, dịch vụ hoặc ghi giảm trực 
tiếp trên hóa đơn GTGT (hướng dẫn cụ thể quy 
định tại Nghị định 180);

• Kê khai các hàng hóa, dịch vụ được giảm thuế 
GTGT theo Mẫu số 01 tại Phụ lục IV ban hành 
kèm theo Nghị định 180 cùng với tờ khai thuế 
GTGT.

Thời kỳ áp dụng: Từ ngày 01/01/2025 đến hết 
ngày 30/6/2025.

(Nghị định số 180/2024/NĐ-CP ngày 31/12/2024 
do Chính phủ ban hành)
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Thuế Gián thu
Văn bản hướng dẫn

Hướng dẫn về xuất hóa đơn và kê khai 
thuế GTGT đối với khoản thu hộ, chi hộ

Về nguyên tắc, trường hợp công ty có các khoản 
thu hộ, chi hộ không liên quan đến việc bán hàng 
hóa, cung cấp dịch vụ của công ty thì công ty 
không phải kê khai, nộp thuế theo quy định. 

Trong trường hợp nhà cung cấp đã lập hóa đơn 
GTGT ghi tên, mã số thuế của công ty thực hiện 
thu hộ, chi hộ, thì khi yêu cầu thanh toán lại, 
công ty lập hóa đơn GTGT với thuế suất GTGT 
theo quy định. Công ty phải thực hiện kê khai 
thuế GTGT đầu vào, đầu ra theo quy định. 

(Công văn số 6019/TCT-CS ngày 17/12/2024 do 
Tổng cục Thuế ban hành)

Thực hiện quy định lập hóa đơn điện tử 
khi kết thúc hành trình theo Nghị định 
số 158/2024/NĐ-CP về hoạt động vận tải 
đường bộ

Trong hoạt động kinh doanh vận tải hành khách 
bằng xe taxi, lái xe phải lập hóa đơn điện tử gửi 
cho hành khách khi kết thúc hành trình (điểm a, 
khoản 3, Điều 6, Nghị định số 158/2024/NĐ-CP).

Kết thúc chuyến đi, đơn vị kinh doanh vận tải sử 
dụng phần mềm tính tiền phải gửi (qua phần 
mềm) hóa đơn điện tử của chuyến đi cho hành 
khách, đồng thời gửi về cơ quan Thuế các thông 
tin của hóa đơn theo quy định (khoản 6, Điều 6, 
Nghị định số 158/2024/NĐ-CP). 

Đơn vị kinh doanh vận tải hành khách bằng xe 
taxi phải thông báo đến Sở Giao thông vận tải 
nơi cấp giấy phép kinh doanh vận tải, cơ quan 
quản lý Thuế (nơi đơn vị kinh doanh vận tải kê 
khai, nộp thuế) về phương thức tính tiền sử 
dụng trên xe taxi của đơn vị (khoản 7, Điều 6, 
Nghị định số 158/2024/NĐ-CP).

(Công văn số 11170 /CTQNA-TTHT ngày 
31/12/2024 do Cục Thuế tỉnh Quảng Nam ban 
hành)

Về xuất hóa đơn và chính sách thuế GTGT 
đối với quà tặng

• Trường hợp công ty sử dụng hàng hóa do công 
ty mua về với mục đích kinh doanh, sau đó sử 
dụng một phần để cho, biếu, tặng cán bộ công 
nhân viên của công ty trong dịp lễ, tết và trang 
trải bằng nguồn lợi nhuận sau thuế TNDN thì 
công ty được kê khai khấu trừ thuế GTGT theo 
quy định và phải xuất hóa đơn, tính nộp thuế 
GTGT như trường hợp bán hàng hóa cho 
khách hàng.

• Trường hợp công ty sử dụng nguồn lợi nhuận 
sau thuế TNDN để mua hàng hóa cho, biếu, 
tặng khách hàng, người lao động của công ty 
trong dịp lễ, tết không phục vụ hoạt động sản 
xuất kinh doanh thì không được khấu trừ thuế 
GTGT đầu vào, không hạch toán vào chi phí khi 
tính thuế TNDN và không phải xuất hóa đơn 
khi cho, tặng hàng hóa.

(Công văn số 2921/CTCMA-TTHT ngày 
27/12/2024 do Cục Thuế tỉnh Cà Mau ban hành)
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Thuế Gián thu
Văn bản hướng dẫn

Thuế GTGT khi bán hàng hóa có hoặc không 
sử dụng điểm tích lũy của khách hàng

Trường hợp mua hàng hóa, dịch vụ của khách 
hàng có sử dụng số điểm tích lũy đã được xác 
định thì thực hiện như sau:

• Đối với trường hợp khách hàng có sử dụng 
điểm tích lũy để mua hàng hóa, dịch vụ áp 
dụng thuộc chương trình khuyến mại đảm 
bảo phù hợp với quy định của pháp luật 
thương mại thì giá tính thuế GTGT thực hiện 
theo quy định tại khoản 22, Điều 7, Thông tư 
số 219/2013/TT-BTC (trong đó giá trị tiêu 
điểm (số điểm tích lũy khách hàng được giảm 
trừ) được xác định là khoản chiết khấu 
thương mại dành cho khách hàng). Trên hóa 
đơn (theo quy định tại Điều 10, Nghị định số 
123/2020/NĐ-CP của Chính phủ) phải thể 
hiện đầy đủ giá trị hàng hóa, dịch vụ cung 
cấp; giá trị tiêu điểm của khách hàng; giá tính 
thuế GTGT; số thuế GTGT tương ứng.

• Đối với trường hợp khách hàng có sử dụng 
điểm tích lũy để mua hàng hóa, dịch vụ không 
thuộc chương trình khuyến mại thì không 
giảm trừ trực tiếp trên giá bán hàng hóa, dịch 
vụ; giá trị hàng hóa, dịch vụ chịu thuế GTGT là 
giá trị hàng hóa, dịch vụ cung cấp không trừ 
giá trị của điểm tích lũy.

Trường hợp khách hàng mua hàng hóa, dịch vụ 
không sử dụng số điểm tích lũy:

Người bán phải ghi nhận đủ giá tính thuế GTGT là 
toàn bộ giá trị hàng hóa, dịch vụ cung cấp (không 
giảm trừ giá trị tích điểm) trên hóa đơn GTGT. 
Đồng thời số điểm tích lũy của khách hàng được 
xác định trên tổng giá trị hàng hóa, dịch vụ đã 
cung cấp (giá có thuế GTGT) và phần giá trị điểm 
tích lũy này được thể hiện trên nội dung không 
bắt buộc trên hóa đơn GTGT giao cho khách hàng 
theo quy định tại khoản 15, Điều 10, Nghị định số 
123/2020/NĐ-CP của Chính phủ.

Trong trường hợp công ty thực hiện tuân thủ 
các quy định pháp luật về chương trình khuyến 
mại, nếu có bán điểm cho các tổ chức, cá nhân, 
không phân biệt là các tổ chức, cá nhân này đã sử 
dụng điểm để tham gia vào chương trình hay 
chưa thì công ty thực hiện xuất hóa đơn GTGT với 
thuế suất 10% theo hướng dẫn tại Điều 11, Thông 
tư số 219/2013/TT-BTC ngày 31/12/2013 của Bộ 
Tài chính.

(Công văn số 6342/TCT-CS ngày 30/12/2024 do 
Tổng cục Thuế ban hành)
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Thuế Gián thu
Văn bản hướng dẫn

Xác định thời điểm lập hóa đơn đối với 
hàng hóa xuất khẩu, nhập khẩu của doanh 
nghiệp chế xuất

Công ty là doanh nghiệp chế xuất không phải 
khai nộp thuế GTGT theo quy định thì thời điểm 
lập hóa đơn đối với bán hàng hóa xuất khẩu là 
thời điểm chuyển giao quyền sở hữu hoặc quyền 
sử dụng hàng hóa cho người mua, không phân 
biệt đã thu được tiền hay chưa thu được tiền. 

(Công văn số 11043/CTQNA-TTHT ngày 
27/12/2024 do Cục Thuế tỉnh Quảng Nam ban 
hành)

Thu hồi số thuế GTGT đã hoàn chưa có 
chứng từ thanh toán không dùng tiền mặt

Trường hợp Cục Thuế đã thực hiện hoàn thuế 
đối với hàng hóa, dịch vụ xuất khẩu chưa có 
chứng từ thanh toán không dùng tiền mặt thì 
Cục Thuế thực hiện thu hồi số thuế GTGT đã 
hoàn chưa có chứng từ thanh toán không dùng 
tiền mặt theo đúng quy định của Luật thuế GTGT 
và pháp luật quản lý thuế.

(Công văn số 99/TCT-CS ngày 08/01/2025 do 
Tổng cục Thuế ban hành)

Các trường hợp được xem xét hoàn thuế 
GTGT đầu vào

Trường hợp cơ sở kinh doanh không thuộc đối 
tượng và trường hợp hoàn thuế GTGT đối với dự 
án đầu tư, nhưng có hàng hoá, dịch vụ xuất khẩu 
và có số thuế GTGT đầu vào của hoạt động đầu 
tư, xây dựng, tài sản cố định phục vụ hoạt động 
sản xuất, kinh doanh hàng hoá, dịch vụ xuất khẩu 
thì được tổng hợp số thuế GTGT đầu vào của hoạt 
động đầu tư, xây dựng, tài sản cố định để xác 
định số thuế GTGT được hoàn đối với hàng hoá, 
dịch vụ xuất khẩu theo quy định tại Nghị định số 
146/2017/NĐ-CP và Thông tư số 25/2018/TT-BTC 

(Công văn số 147/TCT-CS ngày 10/01/2025 do 
Tổng cục Thuế ban hành)
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Thuế Thu nhập cá nhân
Văn bản hướng dẫn

Nơi nộp hồ sơ hoàn thuế Thu nhập cá nhân 
(“TNCN”)

Trường hợp tại thời điểm cá nhân nộp hồ sơ khai 
quyết toán thuế TNCN, cá nhân đang làm việc tại 
một công ty và có tính giảm trừ gia cảnh cho bản 
thân tại công ty này thì cá nhân nộp hồ sơ khai 
quyết toán và hoàn thuế (nếu có) tại Cục Thuế 
quản lý công ty đang làm việc.

(Công văn số 6368/TCT-DNNCN ngày 
31/12/2024 do Tổng cục Thuế ban hành)

Lý do chưa tăng mức giảm trừ gia cảnh cho 
người nộp thuế

Theo Bộ Tài chính, quy định về giảm trừ trước 
khi tính thuế TNCN nhằm đảm bảo một mức thu 
nhập nhất định đáp ứng được nhu cầu thiết yếu 
của người dân, đồng thời còn hướng tới mục 
tiêu loại trừ các đối tượng có thu nhập thấp ra 
khỏi diện phải nộp thuế TNCN. Mức giảm trừ gia 
cảnh cho người nộp thuế, người phụ thuộc được 
xác định theo mặt bằng chung của xã hội, không 
phân biệt người có thu nhập cao hay thấp. Trong 
đó, mức giảm trừ cho bản thân người nộp thuế 
hiện nay (11 triệu) đã cao hơn so với mức thu 
nhập bình quân đầu người và mức giảm trừ cho 
người phụ thuộc (4,4 triệu) cũng gần bằng với 
mức thu nhập bình quân đầu người.

Cơ sở để điều chỉnh mức giảm trừ gia cảnh cho 
người nộp thuế là khi chỉ số giá tiêu dùng (CPI)
biến động tăng trên 20% so với thời điểm điều 
chỉnh gần nhất (khoản 4, Điều 1, Luật thuế TNCN 
số 26/2012/QH13). Tuy nhiên, theo số liệu của 
Tổng cục Thống kê thì chỉ số CPI những năm gần 
đây tăng thấp (năm 2020 tăng 3,23%, năm 2021 
tăng 1,84%, năm 2022 tăng 3,15%, năm 2023 
tăng 3,25%). Vì vậy, Bộ Tài chính chưa thể xem 
xét điều chỉnh mức giảm trừ gia cảnh.

(Công văn số 13772/BTC-CST ngày 16/12/2024 
do Bộ Tài chính ban hành)

Khấu trừ thuế TNCN đối với tiền thưởng 
nhân viên

Trường hợp công ty trao phần thưởng cho nhân 
viên, gồm các khoản thưởng bằng tiền hoặc 
không bằng tiền dưới mọi hình thức trừ các 
khoản tiền thưởng tại điểm e, khoản 2, Điều 2, 
Thông tư số 111/2013/TT-BTC thì thuộc thu 
nhập chịu thuế TNCN. Công ty phải khấu trừ 
thuế TNCN theo hướng dẫn tại khoản 1, Điều 25, 
Thông tư số 111/2013/TT-BTC.

Trường hợp nội dung chi trả không ghi tên cá 
nhân được hưởng mà chi chung cho tập thể 
người lao động thì khoản thu nhập này được 
miễn khấu trừ thuế TNCN theo hướng dẫn tại 
điểm đ.3.2, khoản 2, Điều 2, Thông tư số 
111/2013/TT-BTC.

(Công văn số 64688/CTHN-TTHT ngày 
05/12/2024 do Cục Thuế TP. Hà Nội ban hành)
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Thuế Thu nhập cá nhân
Văn bản hướng dẫn

Chính sách thuế TNCN khi hợp tác kinh 
doanh với cá nhân

Công ty ký hợp đồng hợp tác kinh doanh với cá 
nhân và đứng ra xuất hoá đơn cho khách hàng, 
kê khai nộp thuế GTGT cho toàn bộ doanh thu 
của hợp đồng hợp tác kinh doanh thì khi chia 
doanh thu cho cá nhân theo hợp đồng hợp tác 
kinh doanh, công ty có trách nhiệm khấu trừ 
thuế TNCN và kê khai nộp thuế thay cho cá nhân 
với mức tỷ lệ % trên doanh thu cá nhân được 
hưởng tương ứng theo từng ngành nghề kinh 
doanh quy định tại Phụ lục I của Thông tư số 
40/2021/TT-BTC.

Trường hợp công ty hợp tác kinh doanh với cá 
nhân là hộ, cá nhân kinh doanh theo quy định tại 
khoản 5, Điều 51, Luật Quản lý thuế 2019, mà cá 
nhân có ngành nghề đang hoạt động cùng với 
ngành nghề hợp tác kinh doanh với công ty thì 
công ty và cá nhân tự thực hiện khai thuế tương 
ứng với kết quả thực tế hợp tác kinh doanh theo 
quy định.

(Công văn số 6274/TCT-CS ngày 26/12/2024 do 
Tổng cục Thuế ban hành)
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Thuế Thu nhập cá nhân
Văn bản hướng dẫn

Tính giảm trừ gia cảnh cho cha mẹ vợ khi 
thực hiện quyết toán thuế TNCN

Theo quy định tại điểm d, khoản 1, Điều 9, 
Thông tư số 111/2013/TT-BTC, cha vợ, mẹ vợ 
được tính là người phụ thuộc để giảm trừ gia 
cảnh khi tính thuế TNCN (nếu đáp ứng đủ điều 
kiện).

Trường hợp người nộp thuế chưa tính giảm trừ 
gia cảnh cho người phụ thuộc là cha vợ, mẹ vợ 
trong năm tính thuế thì được tính giảm trừ bổ 
sung kể từ tháng phát sinh nghĩa vụ nuôi dưỡng 
khi thực hiện quyết toán thuế và có đăng ký 
giảm trừ. 

(Công văn số 6068/TCT-DNNCN ngày 
18/12/2024 do Tổng cục Thuế ban hành)

Xác định thời điểm kê khai TNCN và tính 
giảm trừ gia cảnh đối với cá nhân là công 
dân của quốc gia, vùng lãnh thổ đã ký Hiệp 
định tránh đánh thuế hai lần với Việt Nam

Trường hợp người nước ngoài (ở những nước là 
quốc gia, vùng lãnh thổ đã ký kết Hiệp định tránh 
đánh thuế hai lần với Việt Nam) lần đầu đến Việt 
Nam và đáp ứng điều kiện là cá nhân cư trú tại 
Việt Nam khi thực hiện quyết toán thuế năm đầu 
tiên thì phải tổng hợp thu nhập toàn cầu tính từ 
tháng đến Việt Nam tới thời điểm cuối năm và 
được tính giảm trừ gia cảnh cho bản thân trong 
khoảng thời gian làm việc tại Việt Nam (tính đủ 
theo tháng).

Người nước ngoài có trách nhiệm kê khai quyết 
toán với cơ quan Thuế.

(Công văn số 5874/TCT-DNNCN ngày 
12/12/2024 ban hành bởi Tổng cục Thuế)

Xác định thu nhập miễn thuế TNCN của 
chuyên gia nước ngoài

Chuyên gia nước ngoài thực hiện chương trình, 
dự án ODA đáp ứng đủ điều kiện là chuyên gia 
nước ngoài theo quy định tại khoản 5, Điều 3, 
Chương I Quy chế Chuyên gia nước ngoài thực 
hiện các chương trình, dự án ODA (Ban hành 
kèm theo Quyết định số 119/2009/QĐ-TTg ngày 
01/10/2009 của Thủ tướng Chính phủ) và hợp 
đồng hiệu lực từ ngày 20/11/2009 thì cung cấp 
đầy đủ hồ sơ hợp lệ theo hướng dẫn tại Điều 4, 
Thông tư liên tịch số 12/2010/TTLT-BKHĐT-BTC 
ngày 28/5/2010 của Bộ Kế hoạch và Đầu tư - Bộ 
Tài chính để được miễn thuế TNCN đối với các 
khoản thu nhập từ tiền lương, tiền công thực 
hiện chương trình, dự án ODA.

(Công văn số 5720/TCT-DNNCN ngày 
06/12/2024 do Tổng cục Thuế ban hành)
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Thuế Thu nhập cá nhân
Nghị quyết

Phê duyệt Hiệp định giữa Chính phủ nước 
Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam và 
Chính phủ nước Cộng hòa Belarus về miễn 
thị thực cho người mang hộ chiếu phổ 
thông

Theo Nghị quyết số 249/ NQ-CP ngày 
25/12/2024, Chính phủ Việt Nam đã phê duyệt 
Hiệp định miễn thị thực cho người mang hộ 
chiếu phổ thông với Cộng hoà Belarus. Theo đó, 
người Việt Nam khi đến Belarus và ngược lại, 
người Belarus khi đến Việt Nam đều sẽ được 
miễn thị thực.

Kể từ ngày Hiệp định có hiệu lực, việc cấp chứng 
nhận tạm trú cho công dân Belarus mang hộ 
chiếu phổ thông nhập cảnh Việt Nam được thực 
hiện theo quy định tại điểm b, khoản 1, Điều 31, 
Luật Nhập cảnh, xuất cảnh của người nước ngoài 
tại Việt Nam. 

(Nghị quyết số 249/NQ-CP ngày 25/12/2024 do 
Chính phủ ban hành)

Miễn thị thực cho người mang hộ chiếu 
ngoại giao và hộ chiếu công vụ giữa Chính 
phủ nước Cộng hoà xã hội chủ nghĩa Việt 
Nam và Chính phủ nước Cộng hòa dân chủ 
Ti-mo Lét-xtê

Theo Nghị quyết số 248/NQ-CP ngày 25/12/2024 
của Chính phủ đã phê duyệt Hiệp định miễn thị 
thực cho người mang hộ chiếu ngoại giao và hộ 
chiếu công vụ giữa Chính phủ nước Cộng hòa xã 
hội chủ nghĩa Việt Nam và Chính phủ nước Cộng 
hòa dân chủ Ti-mo Lét-xtê.

(Nghị quyết số 248/NQ-CP ngày 25/12/2024 do 
Chính phủ ban hành)
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Thuế Nhà thầu nước ngoài
Văn bản hướng dẫn

Thuế Nhà thầu nước ngoài (“NTNN”) đối 
với dịch vụ môi giới bán hàng hóa trong 
lãnh thổ Việt Nam

Trường hợp công ty ký hợp đồng với nhà cung 
cấp nước ngoài để thực hiện dịch vụ môi giới 
bán hàng hóa của công ty trong lãnh thổ Việt 
Nam thì:

• Nhà cung cấp nước ngoài thuộc đối tượng kê 
khai và nộp thuế nhà thầu theo quy định.

• Tỷ lệ % để tính thuế GTGT, TNDN theo hướng 
dẫn tại khoản 2, Điều 12, và khoản 2, Điều 13, 
Thông tư số 103/2014/TT- BTC.

(Công văn số 31859/CTBDU-TTHT ngày 
20/12/2024 ban hành bởi Cục Thuế tỉnh Bình 
Dương)
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Thương mại & Hải quan
Văn bản mới

Bãi bỏ một một số quy định về hàng hóa, 
dịch vụ cấm kinh doanh, hạn chế kinh 
doanh và kinh doanh có điều kiện

Ngày 27/12/2024, Chính phủ đã ban hành Nghị 
định số 173/2024/NĐ-CP bãi bỏ một số quy định 
về hàng hóa, dịch vụ cấm kinh doanh, hạn chế 
kinh doanh và kinh doanh có điều kiện tại Nghị 
định số 59/2006/NĐ-CP ngày 12/6/2006 và Nghị 
định số 43/2009/NĐ-CP ngày 07/5/2009, cụ thể:

• Bãi bỏ một số mặt hàng thuộc danh mục hàng 
hóa, dịch vụ cấm kinh doanh;

• Bãi bỏ danh mục hàng hóa, dịch vụ kinh 
doanh có điều kiện và Danh mục hàng hóa, 
dịch vụ hạn chế kinh doanh;

• Bãi bỏ quy định về điều kiện kinh doanh hàng 
hóa, dịch vụ hạn chế kinh doanh; điều kiện 
kinh doanh hàng hóa, dịch vụ kinh doanh có 
điều kiện và kiểm tra điều kiện kinh doanh; 

• Bãi bỏ toàn bộ quy định về việc bổ sung mặt 
hàng "thuốc lá điếu, xì gà và các dạng thuốc lá 
thành phẩm khác nhập lậu" vào danh mục 
hàng hóa cấm kinh doanh.

(Nghị định số 173/2024/NĐ-CP ngày 27/12/2024 
do Chính phủ ban hành)

Áp dụng biện pháp chống bán phá giá 
(“CBPG”) chính thức đối với một số sản 
phẩm tháp điện gió có xuất xứ từ Cộng hòa 
Nhân dân Trung Hoa

Sản phẩm tháp điện gió (mã HS 7308.20.11 và 
7308.20.19) có xuất xứ Trung Quốc khi nhập 
khẩu vào Việt Nam kể từ ngày 08/01/2025 sẽ bị 
áp dụng thuế CBPG chính thức với mức thuế 
suất là 97% (ngoại trừ sản phẩm xuất khẩu từ 
Công ty Jiangsu Zhenjiang New Energy 
Equipment Co., Ltd).

Thời hạn áp dụng thuế CBPG chính thức là 05 
(năm) năm kể từ ngày quyết định có hiệu lực 
(trừ trường hợp được thay đổi, gia hạn theo 
quyết định khác của Bộ trưởng Bộ Công 
Thương).

(Quyết định số 3453/QĐ-BCT ngày 24/12/2024 
do Bộ Công Thương ban hành)

Bãi bỏ quy định về hàng hóa nhập khẩu gửi 
qua dịch vụ chuyển phát nhanh được miễn 
thuế nhập khẩu và thuế GTGT

Ngày 03/01/2025, Thủ tướng Chính phủ ban 
hành Quyết định số 01/2025/QĐ-TTg về việc bãi 
bỏ toàn bộ Quyết định số 78/2010/QĐ-TTg ngày 
30/11/2010 của Thủ tướng Chính phủ về mức 
giá trị hàng hóa nhập khẩu gửi qua dịch vụ 
chuyển phát nhanh được miễn thuế.

Theo đó, quy định về hàng hóa có giá trị từ 
1.000.000 đồng trở xuống được miễn thuế nhập 
khẩu và thuế GTGTsẽ bị bãi bỏ. 

(Quyết định số 01/2025/QĐ-TTg ngày 
03/01/2025 do Thủ tướng Chính phủ ban hành)
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Thương mại & Hải quan
Văn bản hướng dẫn

Bổ sung tuyển tập ý kiến phân loại của  Tổ 
chức Hải quan Thế giới (WCO) tại phiên 
họp lần thứ 74

Ngày 07/11/2024, Tổng cục Hải quan ban hành 
Công văn số 5456/TCHQ-TXNK thông báo về một 
số mặt hàng đã được WCO thống nhất phân loại 
và cập nhật vào Tuyển tập ý kiến phân loại của 
WCO theo kết quả phiên họp Nhóm công tác và 
Ủy ban HS lần thứ 74 (WP 74 và HSC74) để làm 
tài liệu tham khảo khi phân loại hàng hoá xuất 
khẩu, nhập khẩu, bao gồm 20 nhóm hàng.

Trong quá trình áp dụng, nếu có sự không thống 
nhất về mô tả hàng hoá bằng tiếng Việt và mô tả 
hàng hoá bằng tiếng Anh thì áp dụng mô tả hàng 
hoá bằng tiếng Anh.

(Công văn số 5456/TCHQ-TXNK ngày 
07/11/2024 do Tổng cục Hải quan ban hành)

Hướng dẫn của Tổng cục Hải quan về việc 
thực hiện Nghị định số 131/2024/NĐ-CP về 
Biểu thuế nhập khẩu ưu đãi đặc biệt của Việt 
Nam theo Hiệp định thương mại tự do giữa 
Chính phủ nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa 
Việt Nam và Chính phủ Nhà nước I-xra-en 
giai đoạn 2024 - 2027 (Hiệp định VIFTA)

Ngày 07/11/2024, Tổng cục Hải quan ban hành 
Công văn số 5457/TCHQ-TXNK gửi các cục hải 
quan tỉnh, thành phố hướng dẫn:

• Đối với hàng hóa nhập khẩu đáp ứng các điều 
kiện để được hưởng thuế suất nhập khẩu ưu 
đãi đặc biệt theo VIFTA thì người khai hải quan 
thực hiện kê khai mã Biểu thuế B28 (mã nước 
IL) trên tờ khai nhập khẩu;

• Đối với hàng hóa nhập khẩu áp dụng hạn ngạch 
thuế quan thì thuế suất thuế nhập khẩu ưu đãi 
đặc biệt chỉ áp dụng trong hạn ngạch thuế 
quan; danh mục và lượng hạn ngạch thuế quan 
nhập khẩu hàng năm theo quy định của Bộ 
Công Thương và mức thuế suất thuế nhập khẩu 
ngoài hạn ngạch áp dụng theo quy định tại thời 
điểm nhập khẩu.

(Công văn số 5457/TCHQ-TXNK ngày 07/11/2024 
do Tổng cục Hải quan ban hành)
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Thương mại & Hải quan
Văn bản hướng dẫn

Điều chỉnh trong việc áp dụng biện pháp 
CBPG đối với một số sản phẩm thép hình 
chữ H có xuất xứ từ Cộng hòa Nhân dân 
Trung Hoa 

Ngày 25/11/2024, Bộ Công Thương đã ban hành 
Quyết định số 3098/QĐ-BCT về kết quả rà soát 
lần thứ hai việc áp dụng biện pháp CBPG đối với 
một số sản phẩm thép hình chữ H có xuất xứ từ 
Cộng hòa Nhân dân Trung Hoa, trong đó:

• Nhóm Công ty Jinxi và các công ty liên quan 
được điều chỉnh mức thuế CBPG theo kết quả 
rà soát lần thứ hai với mức thuế áp dụng 
được giảm từ 22,09% xuống 13,38%;

• Các tổ chức, cá nhân khác sản xuất, xuất khẩu 
hàng hóa có xuất xứ từ Trung Quốc vẫn áp 
dụng mức thuế CBPG từ 31,24% - 33,51% 
theo Quyết định số 1640/QĐ-BCT ngày 
19/08/2022 ban hành bởi Bộ trưởng Bộ Công 
Thương.

Mức thuế CBPG sẽ được áp dụng đến hết ngày 
05/09/2027 (trừ trường hợp được thay đổi, gia 
hạn theo Quyết định khác của Bộ Công thương 
căn cứ trên kết quả rà soát việc áp dụng biện 
pháp CBPG).

(Quyết định số 3098/QĐ-BCT ngày 25/11/2024 
do Bộ Công Thương ban hành)

Hàng hóa được xác định là thiết bị điện tử 
chuyên dùng không thuộc đối tượng được 
giảm thuế suất thuế GTGT

Hàng hoá nhập khẩu được xác định là thiết bị 
điện tử chuyên dùng thì không thuộc đối tượng 
được giảm thuế GTGT, theo đó phải áp dụng 
thuế suất 10%.

Việc xác định mã số HS đối với hàng hóa thực tế 
nhập khẩu thực hiện theo quy định về phân loại 
hàng hóa tại Luật Hải quan và các văn bản quy 
phạm pháp luật hướng dẫn thi hành Luật Hải 
quan.

Tổng cục Hải quan đề nghị doanh nghiệp liên hệ 
Bộ Thông tin và Truyền thông nếu có vướng mắc 
về việc xác định hàng hóa là thiết bị điện tử 
chuyên dùng để khai thuế GTGT. 

(Công văn số 6271/TCHQ-TXNK ngày 
13/12/2024 do Tổng cục Hải quan ban hành)
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Thương mại & Hải quan
Văn bản hướng dẫn

Thuế bảo vệ môi trường đối với xăng, dầu, 
mỡ nhờn

Ngày 24/12/2024, Ủy ban thường vụ Quốc hội 
đã ban hành Nghị quyết số 60/2024/UBTVQH15 
về mức thuế Bảo vệ môi trường (“BVMT”) đối 
với xăng, dầu, mỡ nhờn, trong đó:

• Quy định mức thuế BVMT áp dụng từ ngày 
01/01/2025 đến hết ngày 31/12/2025;

• Mức thuế BVMT áp dụng từ ngày 01/01/2026 
sẽ được thực hiện theo quy định tại Nghị 
quyết số 579/2018/UBTVQH14 ngày 
26/9/2018 về Biểu thuế BVMT.

Ngày 30/12/2024, Tổng cục Hải quan ban hành 
Công văn số 6569/TCHQ-TXNK về việc phổ biến 
thực hiện áp dụng mức thuế BVMT theo đúng 
Nghị quyết số 60/2024/UBTVQH15 từ ngày 
01/01/2025 đến hết ngày 31/12/2025 gửi tới 
các cục hải quan tỉnh, thành phố.

(Nghị quyết số 60/2024/UBTVQH15 ngày 
24/12/2024 do Ủy ban thường vụ Quốc hội ban 
hành và Công văn số 6569/TCHQ-TXNK ngày 
30/12/2024 do Tổng cục Hải quan ban hành)

Tiếp tục thực hiện giảm thuế GTGT

Ngày 30/11/2024, Quốc hội đã ban hành Nghị 
quyết số 174/2024/QH15 cho phép tiếp tục thực 
hiện giảm thuế GTGT trong thời gian từ ngày 
01/01/2025 đến hết ngày 30/6/2025. Theo đó, 
để triển khai các nội dung liên quan đến lĩnh vực 
hải quan, Tổng cục Hải quan đã ban hành Công 
văn số 6608/TCHQ-TXNK ngày 31/12/2024, 
hướng dẫn cụ thể như sau:

• Về chính sách giảm thuế GTGT: Giảm 2% 
thuế suất thuế GTGT đối với các nhóm hàng 
hóa, dịch vụ theo quy định (trừ một số nhóm 
hàng hóa, dịch vụ sau: viễn thông, công nghệ 
thông tin, hoạt động tài chính, ngân hàng, 
chứng khoán, bảo hiểm, kinh doanh bất động 
sản, kim loại, sản phẩm từ kim loại đúc sẵn, 
sản phẩm khai khoáng (không kể khai thác 
than), than cốc, dầu mỏ tinh chế, sản phẩm 
hoá chất, sản phẩm hàng hóa và dịch vụ chịu 
thuế tiêu thụ đặc biệt) trong thời gian từ 
ngày 01/01/2025 đến hết ngày 30/6/2025.

• Về khai báo trên hệ thống VNACCS/VCIS: 
Chọn mã VB235 tại ô chỉ tiêu thông tin “Mã 
áp dụng thuế suất/mức thuế và thu khác" 
trên tờ khai điện tử nhập khẩu đăng ký từ 
ngày 01/01/2025 để khai báo thuế suất thuế 
GTGT 8% đối với hàng hóa thuộc đối tượng 
được giảm thuế GTGT theo quy định.

(Nghị quyết số 174/2024/QH15 ngày 
30/11/2024 do Quốc hội ban hành và Công văn 
số 6608/TCHQ-TXNK ngày 31/12/2024 do Tổng 
cục Hải quan ban hành)



Bản tin Thuế & Hải quan| Tháng 01/2025 | Trang 19

Liên hệ
Website: deloitte.com/vn
Email: deloittevietnam@deloitte.com

Bản tin Thuế & Hải quan dành cho mục đích tham khảo 
chuyên môn, không phát hành hoặc bán trên thị trường

Pháp lý và cấp phép
Văn bản hướng dẫn

Tinh giản thủ tục cấp phép cho các cơ sở 
bán lẻ tại TP. Hồ Chí Minh

Ngày 24/12/2024, Ủy ban nhân dân TP. Hồ Chí 
Minh đã ban hành Quyết định số 5949/QĐ-
UBND, cập nhật thủ tục cấp phép liên quan đến 
hồ sơ đề nghị cấp, điều chỉnh giấy phép cơ sở 
bán lẻ do Sở Công Thương TP. Hồ Chí Minh quản 
lý. Đáng chú ý, Quyết định này tập trung vào việc 
giảm tham vấn với Bộ Công Thương và rút ngắn 
thời gian xử lý cấp phép.

Với sự phát triển này, thủ tục cấp phép cho các 
cơ sở bán lẻ tại TP. Hồ Chí Minh đã được tinh 
giản, tạo điều kiện thuận lợi hơn cho hoạt động 
kinh doanh bán lẻ cụ thể như sau:

1. Thủ tục cấp giấy phép lập cơ sở bán lẻ ngoài 
cơ sở bán lẻ thứ nhất (không thuộc loại hình 
cửa hàng tiện lợi, siêu thị mini), có diện tích 
dưới 100m2 không nằm trong trung tâm 
thương mại

Các thay đổi quan trọng bao gồm:

• Trình tự thực hiện: Không lấy ý kiến Bộ Công 
thương.

• Thời gian giải quyết: Giảm từ 48 ngày làm việc 
còn 35 ngày làm việc.

• Số lượng hồ sơ: Giảm từ 02 bộ còn 01 bộ.

2. Thủ tục: (i) Cấp giấy phép lập cơ sở bán lẻ 
(bao gồm cơ sở bán lẻ thứ nhất và cơ sở bán lẻ 
ngoài cơ sở bán lẻ thứ nhất và không thuộc loại 
hình cửa hàng tiện lợi, siêu thị mini) được lập 
trong  trung tâm thương mại có diện tích dưới 
500m2; (ii) Cấp giấy phép lập cơ sở bán lẻ thứ 
nhất (không thuộc loại hình cửa hàng tiện lợi, 
siêu thị mini) có diện tích dưới 500m2 đặt ngoài 
trung tâm thương mại

Các thay đổi quan trọng bao gồm:

• Trình tự thực hiện: Không lấy ý kiến Bộ Công 
thương.

• Thời gian giải quyết: Giảm từ 20 ngày làm việc 
còn 10 ngày làm việc.

• Số lượng hồ sơ: Giảm từ 02 bộ còn 01 bộ.

3. Thủ tục điều chỉnh tăng diện tích đến dưới 
500m2 đối với cơ sở bán lẻ thứ nhất (không 
thuộc loại hình cửa hàng tiện lợi, siêu thị mini) 
đặt ngoài Trung tâm thương mại 

Các thay đổi quan trọng bao gồm:

• Trình tự thực hiện: Không lấy ý kiến Bộ Công 
thương.

• Thời gian giải quyết: Giảm từ 20 ngày làm việc 
còn 10 ngày làm việc.

• Số lượng hồ sơ: Giảm từ 02 bộ còn 01 bộ.

4. Thủ tục điều chỉnh tăng diện tích đối với cơ 
sở bán lẻ ngoài cơ sở bán lẻ thứ nhất (không 
thuộc loại hình cửa hàng tiện lợi, siêu thị mini) 
có diện tích dưới 100m2, không nằm trong 
Trung tâm thương mại

Các thay đổi quan trọng bao gồm:

• Trình tự thực hiện: Không lấy ý kiến Bộ Công 
thương.

• Thời gian giải quyết: Giảm từ 48 ngày làm việc 
còn 35 ngày làm việc.

• Số lượng hồ sơ: Giảm từ 02 bộ còn 01 bộ.

(Quyết định số 5949/QĐ-UBND ngày 24/12/2024 
do Ủy ban nhân dân TP. Hồ Chí Minh ban hành)
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Tên Deloitte được dùng để chỉ một hoặc nhiều thành viên của Deloitte Touche Tohmatsu Limited (“DTTL” hay “Deloitte Toàn 
cầu”), và mạng lưới các hãng thành viên trên toàn cầu (gọi chung là Tổ chức Deloitte). DTTL và mỗi thành viên trực thuộc là một 
pháp nhân riêng biệt và độc lập về mặt pháp lý, không bị ràng buộc lẫn nhau đối với các bên thứ ba. DTTL và mỗi thành viên trực 
thuộc chỉ chịu trách nhiệm cho hành vi và thiếu sót của mình, chứ không phải chịu trách nhiệm lẫn nhau. DTTL không cung cấp 
dịch vụ cho các khách hàng. Vui lòng xem tại www.deloitte.com/about để biết thêm thông tin chi tiết.

Deloitte Châu Á Thái Bình Dương là một hãng thành viên của Deloitte Toàn cầu. Các thành viên và các đơn vị trực thuộc của 
Deloitte Châu Á Thái Bình Dương cung cấp dịch vụ cho khách hàng tại hơn 100 thành phố trong khu vực, bao gồm Auckland, 
Bangkok, Bắc Kinh, Bengaluru, Hà Nội, Hồng Kông, Jakarta, Kuala Lumpur, Manila, Melbourne, Mumbai, New Delhi, Osaka, Seoul, 
Thượng Hải, Singapore, Sydney, Đài Bắc và Tokyo. Tại các nước thành viên, các hoạt động kinh doanh được thực hiện độc lập bởi
các pháp nhân riêng biệt. 

Deloitte Việt Nam
Tại Việt Nam, dịch vụ chuyên ngành được cung cấp bởi từng pháp nhân riêng biệt, và chi nhánh của pháp nhân đó, được gọi 
chung là Deloitte Việt Nam.

Tài liệu này chỉ chứa đựng những thông tin chung và nhằm mục đích tham khảo, do vậy, không một hãng DTTL, hay bất kỳ một 
hãng thành viên hay công ty con và các nhân viên của họ được xem là, trong phạm vi nội dung của tài liệu này, cung cấp dịch vụ 
hay đưa ra những ý kiến, tư vấn về chuyên môn cho người đọc. Tài liệu này không cấu thành ý kiến tư vấn đối với người đọc và sẽ 
không ảnh hưởng đến các ý kiến tư vấn khác do bất kỳ nhân viên của Tổ chức Deloitte cung cấp. Những thông tin thể hiện trong 
tài liệu này không áp dụng đối với các trường hợp riêng biệt của doanh nghiệp. Trước khi đưa ra bất kỳ một quyết định hay hành 
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Không có tuyên bố, bảo đảm hoặc cam kết nào (rõ ràng hay ngụ ý) được đưa ra về tính chính xác hoặc tính đầy đủ của thông tin 
trong tài liệu này, và không một hãng thành viên nào thuộc Mạng lưới các công ty Deloitte chịu trách nhiệm đối với bất kỳ thiệt 
hại, tổn thất xảy ra trực tiếp hay gián tiếp do kết quả của việc người đọc sử dụng, công bố, phát tán ra bên ngoài hoặc dựa vào tài 
liệu này để hành động, không hành động hoặc ra bất kỳ quyết định nào. 
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